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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

К настоящему времени в мире разработаны и созданы твердотельные

активные среды перестраиваемых лазеров, эффективно излучающие в красном

диапазоне спектра при накачке излучением второй гармоники YAG-Nd3+

лазера. Эффективность их преобразования, ресурс работы не уступают

растворам [1 – 3].

Созданы осцилляторы на основе твердотельных активных сред с высоким

качеством выходного излучения (узкой линией, малой расходимостью, высокой

эффективностью преобразования). Использование таких осцилляторов в

каскаде усилителей позволяет получать качественное излучение с высокой

энергией в импульсе (до 200 мДж/имп) в видимом диапазоне спектра, которую

затем можно преобразовать в УФ диапазон спектра и решить задачу

дистанционного зондирования атмосферы [4].

Успех во многом был предопределен синтезом класса органических

соединений (пиррометеновых красителей), исключительно эффективно

излучающих во многих полимерах. Перспективным методом создания

оптических материалов является также синтез органического полимера,

допированного люминофорами в пористом неорганическом стекле [5–10].

Однако, технология создания таких материалов сложна, процесс их создания

длителен.

В последние годы внимание исследователей привлекает проблема

создания гибридных полимерных материалов для использования в качестве

активных сред перестраиваемых лазеров [11- 22]. Гибридные полимеры

являются комбинацией органических и неорганических полимеров. В силу

этого они сочетают в себе преимущества тех и других материалов: гибкость,

высокую оптическую однородность органического полимера и жесткость,

твердость, термическую стабильность, высокую лучевую прочность
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неорганического компонента. Физико-химические и оптические свойства

гибридных полимеров могут изменяться и контролироваться как тем, так и

другим компонентом. Кроме того, так как гибридный полимер по сути является

нанокомпозитом, его свойства могут отличаться от свойств исходных веществ,

поскольку они зависят не только от природы атомов и молекул, входящих в

гибридный полимер, но и от архитектуры их упаковки в материале. Приоритет

в создании гибридных лазерных материалов принадлежит группе A. Costela

(Испания). Ею созданы гибридные полимеры, термическая деградация которых

под действием возбуждающего лазерного излучения, приводящая к

инициированию распада как самого полимера, так и органического флуорофора

значительно снижена. Это обусловливает существенное повышение

эффективности преобразования активной среды и качество излучения лазера на

ее основе. В последние годы синтезированы новые лазерные материалы на

основе сшитого полиметилметакрилата с полиэдральным олигомерным

силсесквиосаном (POSS) [13-15]. Самоорганизация наноразмерных частиц

через периферические полимеризующиеся группы на ядре POSS значительно

улучшает термические, механические и физические свойства материала, а

вследствие этого значительно улучшаются генерационные характеристики

допированных лазерных красителей. Полимер легко синтезируется, в

зависимости от функционализации возможно получить органо-неорганический

гибрид с ковалентно связанными фазами, для которых зависимость

структура/свойство моделируется на наноуровне. Лазеры на основе этих

материалов могут быть альтернативой жидкостным лазерам. Однако успех в их

создании во многом зависит от понимания физики фотопроцессов,

протекаемых в органических люминофорах, внедренных в такие материалы.

Понимание сути происходящих процессов позволит оценить возможность

применения этих материалов в других областях оптоэлектроники, освоить

голубой и красный диапазоны спектра.
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Целью работы является создание твердотельных активных сред

перестраиваемых лазеров на основе органических и гибридных полимеров. Для

достижения цели решались следующие задачи:

1. Разработка методов создания твердотельных активных сред.

2. Разработка методов подготовки исходных материалов.

3. Выбор объектов исследования и создание твердотельных активных

сред на их основе и исследование их характеристик.

4. Исследование особенностей поглощения и излучения органических

люминофоров в растворах, матрицах и пленках.

5. Получение вынужденного излучения созданных твердотельных

активных сред.

Выбор объектов исследования: выбраны органические соединения,

эффективно излучающие спонтанное и вынужденное излучение в растворах:

родамин 6Ж (Cl–
и ClO4

-, BF–
4), пиррометен PM 567, хромен-3 и хромен-13

(производные кумарина). Выбор обусловлен следующими соображениями:

родамин 6Ж является соединением, обладающим уникальными

характеристиками, позволяющими ему генерировать излучение в растворах как

при ламповом, так и лазерном возбуждении; квантовый выход его

флуоресценции близок к 1; наведенное поглощение в канале триплетных

состояний (T1→Tn) не перекрыватся со спектром поглощения и излучения при

возбуждении в длинноволновую полосу поглощения; родамин 6Ж имеет

высокую фотостабильность; высокую эффективность преобразования

излучения накачки при возбуждении в длинноволновую полосу поглощения

(λфл= 560 нм). Родамин является тестовым соединением во многих методиках.

Вторым объектом исследования является пиррометен. Этот класс

соединений был синтезирован в 1968 г. и использован в 1990 г. специально для

создания твердотельных активных сред перестраиваемых лазеров [23, 24].

Твердотельные активные среды с пирометеноми стали конкурировать с

жидкостными. Однако до сих пор актуальна задача создания оптимальной
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матрицы для них, позволяющей достичь характеристик твердотельных сред , не

уступающим растворам (эффективность преобразования, ресурс работы).

Третий класс соединений, изученных в растворе – хромены (производные

кумарина). Эти соединения излучают в диапазоне спектра, обуславливающем

возможность использования его в фотодинамической терапии (608-610 нм),

имеют высокую эффективность излучения (КПД достигает 40%),

твердотельные среды допированные хроменом-3 получены в работе

впервые [25, 26].

Методы исследования:

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы:

– для установления состава образцов были использованы:

рентгеноструктурный анализ, ИК-Фурье спектроскопия,

термогравиметрический анализ;

– для исследования спектральных, генерационных, ресурсных

характеристик использовалась установка, включающая в себя YAG–Nd3+-лазер

с преобразованием излучения во вторую, третью и четвертую гармоники,

систему неселективных светофильтров, измерители энергии Gentec EO ED-

100A-UV и Ophir NOVA II, спектрометрометр Avaspec-2048.

Основные положения выносимые на защиту:

1. Добавление 12-17% золя ТЭОС (полученного при pH=2,

температуре 8-10о в течении 30 минут) в мономерную смесь с инициатором

полимеризации и родамином 6Ж, последующий перевод полученной

композиции в гель, и дальнейшая полимеризация мономеров обеспечивает в

оптическом материале образование наноструктурной сетки SiO2 c размером

частиц 2-3 нм.

2. При накачке излучением YAG-Nd3+ лазера (λ=532 нм, E=100 мДж,

τимп=10 нс) в поперечном варианте в полимерной твердотельной матрице

ПММА+8ММА-POSS, допированной пиррометеном 567, где оптимальный
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весовой процент 8ММА-POSS составляет 5-8 %, получена генерация на длине

волны λ = 563 нм с эффективностью преобразования излучения 85% при

плотности возбуждающего излучения 54 МВт/см2 с ресурсом работы > 105

импульсов в одну область.

3. При накачке излучением 2ой гармоники YAG-Nd3+ лазера (λ=532 нм,

E=100 мДж, τимп=10 нс) в полимерных твердотельных средах допированных

Хроменом 3 или Хроменом 13 получена генерация на длине волны λ = 609 нм

или λ = 613 нм. При этом эффективность преобразования излучения 45% или

16% с ресурсом работы не менее 105 или 4·104 импульсов в одну область.

Достоверность результатов:

В пользу достоверности первого защищаемого положения

свидетельствует воспроизводимость результатов синтеза и физико-химические

исследования полученных полимерных матриц (рентгеноструктурный анализ,

ИК-Фурье спектроскопия, термогравиметрический анализ), а также

согласованность с данными полученными ранее другими авторами [A. Costela,

I. Garcia-Moreno, C. Gomez, O. Garcia, R. Sastre // Appl. Phys. B - 2004., Vol. 78,

p. 629–634].

Достоверность второго и третьего защищаемых положений

основывается на факте получения генерации (при многократных проведенных

измерениях) с использованием современных спектральных приборов,

поверенных и калиброванных, с известными характеристиками (с

погрешностью измерения длины волны - 0,4%, погрешностью головок

измерителей энергии оптического излучения Gentec DUO и OPHIR NOVA II 3%

и 5% соответственно). Общая погрешность измерительных экспериментов не

превышала 10 %.

Научная новизна защищаемых положений:

Научная новизна первого защищаемого положения состоит в выявлении

зависимости ресурса работы (≥ 106
импульсов в одну область) при накачке

излучением 2ой гармоники YAG-Nd3+ лазера (λ=532 нм, E= 100 мДж, τимп=
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10 нс) среды на основе гибридного материала, допированного родамином 6Ж,

от наличия образованной в нем наноструктурной сетки SiO2.

Научная новизна второго защищаемого положения состоит в выявлении

зависимости эффективности преобразования излучения и ресурса

твердотельных лазерных активных сред от процентного содержания в

полимерной матрице октафункционального полиэдрального олигомерного

силсесквиоксана.

Научная новизна третьего защищаемого положения состоит в факте

получении генерации в полимерных твердотельных средах допированных

Хроменом 3 или Хроменом 13 на длине волны λ = 609 нм или λ = 613 нм.

По результатам диссертационной работы получен один патент (№ 147366

РФ МПК H01S3/213 Твердотельный перестраиваемый лазер на основе

органических соединений / Тельминов Евгений Николаевич (RU), Тельминов

Алексей Евгеньевич (RU), Солодова Татьяна Александровна (RU), Копылова

Татьяна Николаевна (RU); Патентообладатель: Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального

образования "Национальный исследовательский Томский государственный

университет" (ТГУ) (RU). – №2014100765/28; заявл. 10.01.2014; опубл.

10.11.2014); защищено ноу-хау «Технологические условия получения особо

чистых органических соединений для создания твердотельных лазерных

элементов» – приказ № 904/ОД от 16.12.2014 и подана заявка на патент

«Лазерное вещество» № 2014150915 с приоритетом от 16.12.2014.

Научная ценность:

Сформулированные в защищаемых положениях знания об особенностях

излучения органических соединений в твердотельных матрицах позволили

модифицировать методы создания твердотельных активных сред

перестраиваемых лазеров, установить закономерности изменения

характеристик активных сред в зависимости от методов их синтеза, выявить
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наиболее перспективные для создания твердотельных активных сред с высокой

эффективностью излучения и ресурсом работы.

Практическая значимость:

Предложен метод создания объемных образцов на основе гибридных

полимеров допированных лазерными красителями с высокой эффективностью

преобразования (родамин 6Ж - 42%, пиррометен 567 - 85%, Хромен-3 - 40%) и

ресурсом работы (≥ 105 импульсов в одну область). Это позволит создать на их

основе перестраиваемы лазеры - компактные, нетоксичные, с возможностью

использования в невесомости и востребованные в различных областях науки и

техники: медицине, фотохимии, биологии – везде, где требуется селективное

возбуждение объектов в широком спектральном диапазоне.

Обсуждается возможность создания твердотельного лазера

допированного Хроменом-3 производственной фирмой Белоруссии «Solar Laser

Systems».

Внедрение результатов диссертации:

Результаты были использованы в ходе выполнения следующих проектов:

1. № 06-02-96907-р_офи "Исследование фундаментальных основ и

разработка технологии создания органических светодиодов";

2. № 05-02-98005-р_обь_а "Научные основы создания лазерного

диагностического комплекса";

3. № 01-02-16901-а "Особенности спонтанного и вынужденного

излучения молекул в мощных световых полях";

4. № 06-08-00624-а "Поиск и исследование новых оптических материалов

с нелинейным динамическим ослаблением мощного лазерного излучения";

5. № 09-02-12083-офи_м "Исследование фундаментальных основ

создания фотоактивных материалов и наноструктур с заданными

функциональными свойствами";

6. № 10-02-90007-Бел_а "Разработка и создание твердотельных активных

сред перестраиваемых лазеров на основе гибридных нанокомпозитов";
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7. №13-02-90475 «Фотоника нанокомпозитных систем на основе

органических люминофоров»;

8. Выполнение НИОКР по проекту № 12411.1006899.11.055 (договора №

ЕИ-28 и № ЕИ-9/223/14);

9. Госзадания Минобрнауки: № госрег. 01201257782 "Изучение

фундаментальных основ создания светодиодов и лазеров на органических

полупроводниках";

10. Госзадания Минобрнауки: № госрег. 01201256287 "Спектроскопия,

люминесценция, генерация лазерного излучения и фотопроцессы в

молекулярных структурах на основе органических соединений";

11. Госзадания Минобрнауки: № 01201256275 "Изучение механизмов

фотофизических и фотохимических процессов в синтетических и природных

полифункциональных соединениях и наноматериалах под действием различных

источников излучения, включая лазеры на парах металлов";

12. ГК № 16.578.2014/К "Исследование фундаментальных основ создания

электрических инжекционных лазеров".

Кроме того, созданные твердотельные активные среды перестраиваемых

лазеров на основе органических и гибридных полимерах используются в

педагогическом процессе – в курсе лабораторных работ «Лазерная техника и

лазерные технологии» на радиофизическом факультете ТГУ.

Апробация работы:

Материалы диссертационной работы докладывались и обсуждались на: 3-

d International Symposium «Molecular photonics» dedicated to academician A.N.

Terenin, 24-29 June, 2012 (St. Petersburg); 6th International Conference on

Advanced Optoelectronics and Lasers, CAOL 2013; (Sudak; Ukraine; 9-13

September 2013); Proceedings of SPIE - The International Society for Optical

Engineering 8th International Conference Atomic and Molecular Pulsed Lasers,

AMPL-2007; 9-ой международной конференции ICEPOM-9 «Electronic processes

in organic materials» - Украина, Львов, 20-24 мая 2013; International youth school-

12

Conference on organometallic and coordination chemistry, 1-7 September, 2013

(Nizhny Novgorod); XI Международная конференция Импульсные лазеры на

переходах атомов и молекул – AMPL 16.09.2013 - 20.09.2013, (Томск);

Международная научно-практическая конференция АПР-2013 (Томск).

Публикации: Основные результаты работы опубликованы в 11 статьях,

из них статей в рецензируемых журналах, включенный в список ВАК – 11, в

двух патентах, одном «ноу-хау», в сборниках трудов и материалах

международных конференциях – 12, а также включены в главу монографии

Разработка и создание новых активных сред перестраиваемых лазеров на

основе органических соединений // В кн. Импульсные лазеры на переходах

атомов и молекул / под ред. В.Ф. Тарасенко. – Томск: STT, 2014. – С. 169–224.

Личный вклад автора

Диссертант принимал участие в обсуждении и интерпретации

результатов. Личный вклад автора заключается в выборе и реализации методов

создания твердотельных активных сред перестраиваемых лазеров;

исследование их строения и свойств (спектральных, энергетических,

ресурсных), установлении закономерностей их изменения в зависимости от

строения твердотельных активных сред и оптимизации методов создания

твердотельных активных сред на основе органических соединений с заданными

свойствами. В проведении исследований участвовали сотрудники лаборатории

органической электроники: доцент кандидат физико-математических наук

Тельминов Евгений Николаевич старший научный сотрудник; кандидат

химических наук Гадиров Руслан Магомедтахирович; кандидат физико-

математических наук научный сотрудник Никонов Сергей Юрьевич; младший

научный сотрудник Никонова Елена Николаевна. Постановка задачи и общее

руководство осуществлялось профессором доктором физико-математических

наук Копыловой Татьяной Николаевной.
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Объем и структура работы: диссертация состоит из Введения, 3 глав,

заключения, списка литературы, включающего 135 наименований. Общий

объем составляет 109 страниц, в том числе 10 таблиц и 42 рисунка.
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Глава 1. Твердотельные активные среды лазеров на основе

органических соединений. Литературный обзор

1.1 Твердотельные активные среды на основе полимеров

Перестраиваемые лазеры на основе органических соединений были

созданы в 1966 году. Их создание воплотило в жизнь мечту ученых создать тип

лазеров, которые генерировали бы широкие полосы излучения в диапазоне

спектра от УФ до близкого ИК. В пределах полос генерации перестраиваемых

лазеров на основе органических соединений до 100 нм стало возможным

перестроить излучение с помощью разнообразных селективных элементов и

получить узкополосное излучение с шириной линии ≥ 0,001 нм. Это свойство

лазеров на основе органических соединений сделало их востребованными для

применений в различных областях науки и техники, поскольку открывалась

возможность селективного возбуждения различных компонент атмосферы,

моря, биологических объектов, лазерного разделения изотопов и т.д.

Однако эти лазеры имеют одно слабое место – активная среда их

представляет собой растворы органических молекул, как правило, в

органических растворителях, которые токсичны, пожароопасны и т.п. Лазерные

комплексы вследствие этого громоздки, сложны в обслуживании, требуют

особых помещений. Все это побудило исследователей создать твердотельные

активные среды на основе органических соединений.

В качестве твердотельных матриц для лазерных элементов были

опробованы золь-гельные стекла, полученные путем гидролиза и последующей

конденсации алкоголятов кремния или титана [27]. Однако, несмотря на то, что

золь-гельные стекла имели высокое пропускание в широком диапазоне спектра

и высокую лучевую прочность, они не являлись оптимальной матрицей для

многих органических молекул из-за ограниченной растворимости последних в
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используемых прекурсорах и термодинамической нестабильности полученных

материалов. Кроме того, метод синтеза таких стекол только кажется простым.

На самом деле есть тонкости, незнание которых может привести к неудаче [28].

Были проведены исследования по созданию твердотельных лазерных

активных сред (ЛАС) с использованием композиционных материалов на основе


[…]


просветление среды, т.е. излучение не идет на инверсию населенности, а просто

проходит через активное вещество. Другой причиной может быть образование

термолинзы в области возбуждения. В результате нагрева среды при высоких

плотностях мощности происходит изменение показателя преломления, что

приводит к дефокусировке излучения генерации, в результате чего КПД

начинает падать. Кроме того, возможны изменение конформации полимерной

цепи в растворе, образования продуктов распада и так далее.

Рисунок 3.25 – Зависимость КПД от плотности мощности накачки(W) PFO в ТГФ

Исходя из вида и длительности импульсов накачки и генерации (Рисунок

3.26), можно судить о том, что в PFO наблюдаются малые внутримолекулярные

потери. Спектральная зависимость PFO в ТГФ приведена на рисунке 3.27.

Полуширина линии излучения ∆λ=2 нм; максимум излучения 432 нм, что

говорит, о полноценной генерации этого соединения в растворе.
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Рисунок 3.26 – Динамика импульсов накачки и генерации PFO в ТГФ

Из раствора PFO в ТГФ была приготовлена пленка методом

центрифугирования. Ниже (Рисунок 3.28) приведен спектр излучения пленки

при накачке 12 МВт/см2. Максимум излучения приходится на 432 нм.

Рисунок 3.27 – Спектр генерации PFO в растворе ТГФ
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Поскольку при измерениях пленки отсутствовал внешний резонатор, то

нельзя однозначно сказать, что полученное излучение является генерацией.

Однако сама пленка за счет явления полного внутреннего отражения ведет себя

как тонкопленочный волноводный резонатор с низкой добротностью. Поэтому

можно говорить о том, что полученное излучение является усиленным. Важно

отметить, что как в пленке, так и в растворе, усиление наблюдается на одной

длине волны 432 нм, вблизи первого колебательного максимума полосы

флуоресценции (Рисунок 3.23).

Рисунок 3.28 – Спектр излучения пленки PFO (Wpump=12 МВт/см2)

Схожим образом ведет себя сополимер полифлуорена с MEHPPV. Ниже

(Рисунок 3.29) приведен спектр генерации раствора PFO-MEHPPV в ТГФ, при

концентрации активного вещества 1×10-2 моль/л; при плотности мощности

накачки 2 МВт/см2. Полуширина линии излучения ∆λ=5 нм; максимум

излучения 537 нм
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Рисунок 3.29 – Спектр генерации PFO-MEH-PPV в ТГФ (10-2 М)

Концентрация указанного сополимера достаточно высокая, поскольку

при концентрации 2×10-3
моль/л генерация не проявлялась. При снижении

концентрации сополимера в растворе происходит уширение полосы генерации

(Рисунок 3.30), что, по всей видимости, связано с тем, что MEHPPV имеет

полосу поглощения в области флуоресценции PFO.

Рисунок 3.30 – Спектр излучения PFO-MEHPPV в ТГФ (2×10-3 М)

На рисунке 3.31 изображена длительность импульса накачки и генерации

для PFO-MEHPPV, в ТГФ при концентрации активного вещества 1×10-2 моль/л.

Длительность импульса накачки τнак = 10 нс, а генерации τген = 3,12 нс. Исходя
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из того, что длительности импульсов накачки и генерации отличаются

практически в 3 раза, можно судить о наличии больших внутримолекулярных

потерь в этом соединении.

Рисунок 3.31 – Динамика накачки и генерации PFO-MEHPPV (10-2 М)

При снижении концентрации активного вещества в 5 раз (2×10-3 М)

длительность импульса генерации начинает повторять импульс накачки

(Рисунок 3.32). Таким образом, повышение концентрации сополимера PFO-

MEHPPV приводит к увеличению потерь, что связано, по-видимому, с

повышением оптической плотности в области накачки, за счет фрагментов

MEHPPV.

Рисунок 3.32 – Динамика накачки и генерации PFO-MEHPPV (2×10-3 М)

В то же время, пленка PFO-MEHPPV проявляет усиленное спонтанное

излучение (ASE) на 554 нм при плотности мощности накачки 2 МВт/см2

(Рисунок 3.33). Развитие усиления на самом длинноволновом краю полосы
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люминесценции полифлуорена подтверждает гипотезу о наличии канала

внутренних потерь, связанных с фрагментом MEHPPV.

Рисунок 3.33 – Спектр излучения PFO-MEHPPV в пленке

На рисунках 3.34 и 3.35 приведены зависимости энергии генерации от

энергии накачки и КПД генерации от плотности мощности накачки ADS129 с

различными добавками POSS в растворе ТГФ. Известно [80], что POSS

обладает достаточно высокой теплопроводностью и его добавление в

твердотельные активные элементы на основе ПММА повышает ресурс работы

ЛАС за счет увеличения рассеяния тепла, выделяющегося в результате

безызлучательных процессов.
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Рисунок 3.34 – Зависимость энергии генерации от энергии накачки

0

2

4

6

8

10

12

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Wpump, МВт/см
2

К
П
Д

, %

ADS129
ADS129+5 % POSS
ADS129+10 % POSS
ADS129+15 % POSS

Рисунок 3.35 – Зависимость КПД генерации от плотности мощности накачки

Из приведенных зависимостей видно, что аналогичная добавка POSS к

полифлуорену ADS129 немного снижает максимальный КПД генерации, по-

видимому, за счет увеличения оптического рассеяния, однако зависимость КПД

генерации от плотности мощности накачки в области выше 5 МВт/см2

становится более ровной, без ярко выраженного максимума, что может быть

свидетельством уменьшения термических искажений.

На рисунках 3.36 и 3.37 приведены зависимости энергии генерации от

энергии накачки и КПД от плотности мощности накачки для ADS229 в
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растворе ТГФ при концентрации 2×10-3 моль/л. Интересно отметить, что

фрагменты POSS пришитые к полифлуорену в качестве концевых групп

приводит к снижению КПД генерации (7 % по сравнению с 10 % у ADS129) ,

но не к увеличению теплоотвода, о чем свидетельствует наличие ярко

выраженного максимума на кривой зависимости КПД от плотности мощности

накачки. Это, по всей видимости, связано с тем, что отдельные добавки POSS в

полимере распределены равномерно во всем объеме активной среды и

способствуют равномерному теплоотводу и немного увеличивает оптическое

рассеяние. Если же молекулы POSS химически пришиты только на краях цепей

полимера, то теплоотвод не осуществляется, однако рассеяние присутствует.

Возможно, снижение КПД генерации связано и с изменением размеров

молекулярных клубков. Об этом свидетельствует тот факт, что добавки POSS к

раствору ADS229, как и в случае ADS129 (Рисунок 3.35), приводит к

небольшому снижению КПД, однако положительно сказывается на форме

зависимости КПД от плотности мощности накачки.

Рисунок 3.36 – Зависимость энергии генерации от энергии накачки ADS229
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Рисунок 3.37 – Зависимость КПД от плотности мощности накачки ADS229

Длины волн генерации ADS129 и ADS229 в ТГФ с добавками и без

добавок POSS находятся в области 445 нм, т.е. в области второго электронно-

колебательного максимума (Рисунок 3.23). Длительности импульсов генерации

для всей серии растворов составляют ~8 нс.

Ниже (Рисунок 3.38) приведены спектры генерации пленок ADS129 с

различными добавками POSS. Видно, что генерация двухполосная (450 и

470 нм) на втором и третьем колебательных максимумах полосы

флуоресценции. При этом от импульса к импульсу соотношение

интенсивностей этих полос меняется, что говорит о конкуренции переходов.

Аналогичная картина наблюдается и для ADS229. Достаточно интенсивная

полоса генерации в области 470 нм по отношению к полосе 450 нм (хотя в

спектре флуоресценции электронно-колебательный переход на 450 нм в 3 раза

интенсивнее, чем на 470 нм) говорит о том, что имеются большие внутренние

потери. На это же указывают и измерения КПД в растворах: эффективность

генерации полифлуоренов достаточно низкая (на уровне 10 %), хотя квантовый

выход флуоресценции полифлуорена высокий (~90 %).
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Рисунок 3.38 – Спектры генерации ADS129 с различными добавками POSS

Таким образом, проведенное исследование показало, что, несмотря на то,

что полифлуорен является хорошим полупроводниковым полимером с высоким

квантовым выходом флуоресценции, в нем проявляются вредные для генерации

процессы, о чем говорят достаточно низкие значения КПД генерации этих

полимеров в растворах. Тем не менее исследования тонких пленок

полифлуоренов перспективно с точки зрения создания на их основе

органических светодиодов, поскольку полифлуорены и их сополимеры

практически не имеют альтернатив для создания OLED мокрыми методами,

такими как струйная принтерная печать.
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы заключаются в

следующем:

− в твердотельной активной среде, содержащий 13% POSS и

допированной пиррометеном РМ 567, впервые получена генерация с

эффективностью преобразования 85%;

− тщательная очистка мономера и инициатора полимеризации

позволяет синтезировать материал, который по генерационным

характеристикам мало уступает гибридному материалу с POSS;

− отработана технология создания высокоэффективных полимерных

матриц, допированных лазерными красителями; показано, что для каждого

лазерного красителя возможна только своя оптимальная матрица;

− при создании гибридных полимеров допированных родамином 6Ж

(рентгенографическое исследование) показано, что формирование

наноструктуры в них возможно только при оптимальных скоростях

процессов гидролиза, конденсации и полимеризации, протекающих в

системе;

− ресурс работы активной среды на основе гибридного полимера

существенно выше, чем активных сред на основе органических сополимеров

вследствие формирования в гибридном полимере неорганической

наноструктурной сетки, наличие которой приводит к улучшению

термооптических свойств материала и, как следствие, к замедлению

процесса термоиндуцированного распада активных молекул;

− впервые получена генерации в твердотельной матрице

допированной Хроменом-3 или Хроменом-13 (производных кумарина) При

этом эффективность преобразования излучения 45% или 16% с ресурсом

работы не менее 105 или 4×104 импульсов в одну область.
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− возможность получения генерации хроменов в тонких пленках

позволяет надеяться на создание на их основе органических тонкопленочных

лазеров перспективных для использования в молекулярной сенсорике,

оптических системах связи и т.д.;

− на основе низко- и высокомолекулярных органических

полупроводниковых соединений получена генерация в растворах и в

пленках при фотовозбуждении.

− показано, что, несмотря на то, что полифлуорен является хорошим

полупроводниковым полимером с высоким квантовым выходом

флуоресценции, в нем проявляются вредные для генерации процессы, о чем

говорят достаточно низкие значения КПД генерации этих полимеров в

растворах и пленках.

− установлено, что низкомолекулярные полупроводниковые

молекулы 9,10-бис[(триизопропилсилил)этинил]антрацен и дистирилбензол

более перспективны для получения генерации в пленке поскольку такие

соединения имеют высокий квантовый выход флуоресценции, высокий КПД

генерации в растворе.
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Перечень сокращений

АИБН – 2,2´-азобис(изобутиронитрил)

АИГ-Nd3+ – алюмо-итриевый гранат с примесью неодима

ГЕМА – 2-гидроксиэтилметакрилат

КПД – коэффициент полезного действия

ЛАС – лазерный активный элемент

ММА – метилметакрилат

ПММА – полиметилметакрилат

ТЭОС – тетраэтоксисилан

POSS – полиэдральный олигомерный силсеквиоксан

PM 597 – пиррометен 597

PM 567 – пиррометен 567

УФ – ультрафиолетовый

ИК – инфракрасный

СОР(ММА-8ММАPOSS) – сополимер метилметакрилата и

октофункционального полиэдрального олигомерного силсеквиоксана

ТРИЭОС - метил триэтоксисилан

ДЭОС – диметилдиэтоксисилан

ТГФ – тетрагидрофуран

DSB – дистирилбензол

PFO – полифлуорен
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