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Прогресс во многих отраслях науки и техники определяется, в том числе,

наличием современных инструментов оптического воздействия на объекты

исследования. Одним из значимых параметров лазерных источников является широкий

набор доступных длин волн излучения, мощность и эффективность лазерной генерации.

Востребованность источников лазерного излучения с перестраиваемой длиной волны в

задачах спектроскопии, детектирования, локации, зондирования, фотохимии,

селективного воздействия на атомы с целью получения изотопически

модифицированных материалов и т.д. несомненна. Поэтому тема диссертационной

работы Т.А. Солодовой «Создание твердотельных активных сред лазеров на основе

органических и гибридных полимеров» - безусловно, является актуальной.

Целью работы Т.А. Солодовой являлось создание и исследование твердотельных

активных сред перестраиваемых лазеров на основе органических и гибридных

полимеров. В задачи работы входило следующее:

- создание технологической базы для синтеза твердотельных активных сред;

- определение органических люминофоров для создания твердотельных активных сред

перестраиваемых лазеров;

- разработка методов создания твердотельных активных сред перестраиваемых лазеров

на основе органических и гибридных полимеров;

- создание твердотельных активных сред на основе органических и гибридных

полимеров, допированных выбранными люминофорами;

- исследование спектрально-люминесцентных и генерационных характеристик

созданных твердотельных активных сред при лазерной накачке. Установление

закономерностей, связи их свойств со строением.

Структура и результаты работы определяется поставленными задачами

исследования. Диссертация состоит из введения и трех глав. Первая глава представляет

собой литературный обзор - история вопроса; обзор физических, химических и

технологических аспектов синтеза активных сред на основе твердотельных матриц и
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красителей и рассмотрение их генерационных свойств. Вторая глава посвящена разработке

и созданию твердотельных активных сред на основе гибридных полимеров, в которой

подробно описывается технология синтеза, обработки органических и гибридных

полимеров. Здесь же обосновывается выбор объектов исследования (родамин 6Ж (СГ и

СЮ\ , BF~4), пиррометен 567, хромен 3 и хромен 13. В третьей главе представлены и

обсуждаются результаты исследования созданных активных сред (структуры

синтезированного материалов и их генерационные характеристики).

Автореферат дает ясное представление о целях и рассматриваемых в работе вопросах,

используемых методах и средствах исследования, полученных результатах и выводах и

полностью отражает содержание диссертации.

Работа является сугубо экспериментальной. Полученные результаты представляются

оригинальными, интересными и перспективными. К наиболее важным можно отнести

следующие:

- создана технологическая база для проведения синтеза твердотельных активных сред

перестраиваемых лазеров, обработки и создания твердотельных элементов;

- методами in situ и радикальной полимеризацией синтезированы полимерные и гибридные

активные среды, причем показано, что для каждого лазерного красителя возможна только

своя оптимальная матрица;

- в твердотельной активной среде (13% POSS и допированной пиррометеном РМ 567)

впервые получена генерация с эффективностью преобразования 85%;

- при создании гибридных полимеров допированных родамином 6Ж методами

рентгенографического исследования показано, что формирование наноструктуры в них

возможно только при оптимальных скоростях процессов гидролиза, конденсации и

полимеризации, протекающих в системе;

- показано, что ресурс работы активной среды, допированной родамином 6Ж, на основе

гибридного полимера, выше, чем у активных сред на основе органических сополимеров

вследствие формирования в гибридном полимере неорганической наноструктурной сетки,

наличие которой приводит к улучшению термооптических свойств материала и к

замедлению процесса термоиндуцированного распада активных молекул;

- впервые получена генерация в твердотельной матрице допированной Хроменом-3 или

Хроменом-13;

- получена генерация в растворах и в пленках низко- и высокомолекулярных органических

полупроводниковых соединений при фотовозбуждении;
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- показано, что в полифлуоренах с высоким квантовым выходом флуоресценции

проявляются вредные для генерации процессы, о чем свидетельствуют низкие значения

КПД генерации этих полимеров в растворах и пленках;

- получено вынужденное излучение люминофоров (ДСБ и антрацен) в тонкопленочных

структурах.

Основные результаты диссертации изложены в 12 публикациях, из которых 11

опубликованы в научных журналах, которые включены в Перечень рецензируемых

научных изданий, рекомендованных ВАК для опубликования основных научных

результатов диссертаций. Материалы исследования известны и апробированы на различных

Международных и Всероссийских научных конференциях по тематике диссертации.

Результаты диссертационной работы соответствуют критериям «научная новизна» и

«практическая значимость».

Замечания по диссертационной работе:

1. В диссертации, несмотря ясность изложения, присутствуют ошибки (пунктуация) и

орфография («в течении»), описки («... впервые получена генерации в твердотельной

матрице...», стр 92); имеются недочёты в стилистике изложения («... излучение не идет на

инверсию населенности»..., стр 81; «...лазерная система уходит...», стр 80 ). В

оформлении на некоторые рисунки и таблицы сделаны двойные ссылки (« ...На рисунке

Рисунок 3.4 приведены), аналогичная картина наблюдается в подписях к рисункам.

2. На мой взгляд, название диссертационной работы «Создание твердотельных активных

сред лазеров на основе органических и гибридных полимеров» является слишком общим и

подходит для докторской диссертации. В диссертации не только создаются твердотельные

активные среды, но и изучаются их свойства, поэтому, опять-таки, на мой взгляд, в

названии должно присутствовать и «...исследование свойств...».

3. Решаемая задача №1 (Исследование научно-технической литературы по теме

диссертации) является очевидной и не нуждается в выделении в виде отдельной задачи.

4. Работа является экспериментальной, Общим недостатком работы является описательный

характер полученных результатов, получивших качественное объяснение без какого-либо

оценочного (модельного, теоретического, математического) обоснования или

подтверждения.

5. Недостаточно полно обсужден вопрос о влиянии состава и условий синтеза

твердотельных активных сред на их генерационные характеристики: лучевую стойкость,

однородность, эффективность преобразования, ресурс работы, спектр генерации.
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6. На рис.3.28 представлен спектр излучения пленки PFO и обосновывается, что

полученное излучение не является генерацией. В дальнейшем пишется, что «...Схожим

образом ведет себя сополимер полифлуорена с МЕНРРV...» и на рис. 3.29, 3.30 приводится

без всяких объяснений спектр его генерации. Не понятно, почему в одном случае излучение

является генерацией, а в другом нет.

7. Очевидным, что одним из важных свойств подобного типа активных сред является

возможность перестройки и (или) хотя бы управление длинами волн лазерной генерации. К

сожалению, внимание этому вопросу в диссертации не уделено.

Диссертация Т.А. Солодовой представляет собой цельное, актуальное исследование,

выполненное на высоком экспериментальном уровне и перспективное в своем развитии и в

практических приложениях. Такие исследования востребованы и соответствуют

современным тенденциям в развитии оптики и лазерной физики. Высказанные замечания

не снижают научной значимости исследования, полученных результатов и общей

положительной оценки работы.

Актуальность темы диссертационной работы, научная ценность и практическая

значимость полученных результатов позволяют сделать вывод, что диссертационная работа

«Создание твердотельных активных сред лазеров на основе органических и гибридных

полимеров», представленная на соискание учёной степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.05 - Оптика, и автореферат диссертации

соответствуют всем требованиям действующего положения о порядке присуждения учёных

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, а

соискатель Солодова Татьяна Александровна заслуживает присвоения искомой учёной

степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 - Оптика.

Официальный оппонент.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дм.Э. Закревский

специальности 01.04.05 - Оптика)

ТВ^Каламейцев
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